Công tác bảo đảm an sinh xã hội được tăng cường; tích cực chăm lo, hỗ trợ
người có công, các đối tượng chính sách, người nghèo, người lao động bị mất việc,
giảm giờ làm, người dân bị ảnh hưởng bởi thiên tai, bão lũ; chuẩn bị phương án hỗ trợ
trong dịp giáp hạt đầu năm và Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Thị trường lao
động tiếp tục xu hướng phục hồi. Đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân tiếp tục
được cải thiện; theo Tổng cục Thống kê, tỷ lệ hộ dân đánh giá có thu nhập trong tháng
11 không thay đổi và tăng lên so với cùng kỳ năm trước là 94,2%.

k) Chú trọng các lĩnh vực văn hóa xã hội; làm tốt công tác an sinh xã hội, bảo
đảm đời sống Nhân dân, bảo vệ môi trường, phòng chống thiên tai, ứng phó với biến
đổi khí hậu. Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 26-CT/TW ngày 23 tháng 11 năm 2023 của
Ban Bí thư Trung ương Đảng về tổ chức Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Bám
sát tình hình, diễn biến cung cầu hàng hóa thiết yếu trong nước, chủ động phương án
điều tiết phù hợp, triển khai chính sách bình ổn giá để giữ ổn định thị trường, giá cả,
bảo đảm cung ứng các mặt hàng thiết yếu phục vụ nhu cầu tiêu dùng trong dịp cuối
năm và Tết Nguyên đán.

e) Làm tốt công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân trên
địa bàn, không để xảy ra “điểm nóng”, gây bức xúc xã hội.

g) Bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; thực hiện nghiêm các quy
định về phòng, chống cháy nổ, bảo đảm an toàn giao thông trên địa bàn trong dịp cuối
năm và Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

2. Bộ Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các cơ quan, địa phương:
a) Tập trung chuẩn bị kỹ các nội dung báo cáo phục vụ Hội nghị Chính phủ với

địa phương về tình hình kinh tế - xã hội năm 2023 và các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu
năm 2024; hoàn thiện, trình Chính phủ xem xét, ban hành Nghị quyết số 01/NQ-CP về

Thực hiện đồng bộ hệ thống các
nhiệm vụ, giải pháp nhằm bảo đảm an toàn, ổn định thị trường tiền tệ và hoạt động
ngân hàng, đáp ứng nhu cầu thanh toán của người dân và doanh nghiệp trong dịp cuối
năm 2023 và Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

c) Tập trung thực hiện quyết liệt, kịp thời, hiệu quả điều hành tăng trưởng tín
dụng năm 2023 theo đúng chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số
1224/CĐ-TTg ngày 26 tháng 11 năm 2023, bảo đảm cung cấp đủ vốn tín dụng cho
nền kinh tế và an toàn hệ thống các tổ chức tín dụng; hướng

cầu, ổn định thị trường, giá cả các loại hàng hoá, nhất là các mặt hàng lương thực,
thực phẩm, xăng, dầu, sắt, thép và các hàng hóa thiết yếu khác; không để xảy ra tình
trạng thiếu hàng, gián đoạn nguồn hàng gây tăng giá đột biến trong thời gian cuối năm
2023 và Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

b) Chủ động triển khai quyết liệt các giải pháp bảo đảm an ninh năng lượng,
sẵn sàng phương án điều tiết để bảo đảm vận hành các nhà máy thủy điện, nhiệt điện
và các nguồn năng lượng tái tạo khác, cung ứng đủ điện cho sản xuất, kinh doanh, tiêu
dùng của doanh nghiệp và người dân trong những tháng cuối năm, tuyệt đối không để
thiếu điện.

c) Tập trung chỉ đạo, tổ chức hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các địa phương
thực hiện kịp thời, hiệu quả các biện pháp phòng, chống thiên tai, dịch bệnh trên cây
trồng, vật nuôi, nhất là bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, lở mồm, long móng..., bảo đảm
nguồn cung hàng hóa, thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

d) Phối hợp với Ủy ban Dân tộc và các cơ quan liên quan khẩn trương rà soát,
báo cáo Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung các tiêu chí, chỉ tiêu trong Bộ tiêu chí
nông thôn mới các cấp, trong đó có vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, bảo
đảm phù hợp với tình hình thực tiễn.

7.

c) Khẩn trương hoàn thiện Đề án chủ trương đầu tư đường sắt tốc độ cao trên
trục Bắc - Nam, trình Thường trực Chính phủ trước ngày 31 tháng 01 năm 2024 để
trình Bộ Chính trị xem xét, quyết định trong tháng 3 năm 2024.

d) Nâng cao hiệu quả công tác quản lý hoạt động vận chuyển hành khách, hàng
hóa dịp cuối năm 2023 và Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, bảo đảm an toàn,
thuận lợi.

9. Bộ Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan, địa
phương:

a) Tăng cường các giải pháp quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường.

a) Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, chăm lo, hỗ trợ cho người có công, các
đối tượng chính sách, người nghèo, người lao động, người dân khu vực miền núi,
vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo. Chủ trì, phối hợp với Bộ Công an nghiên cứu,
triển khai giải pháp chi trả chế độ an sinh xã hội qua VNeID trong dịp Tết Nguyên đán
Giáp Thìn năm 2024.

b) Triển khai hiệu quả các giải pháp bảo đảm cân đối cung cầu lao động, đáp
ứng yêu cầu của thị trường, doanh nghiệp, người sử dụng lao động và bảo đảm việc
làm cho người lao động.

11. Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các cơ quan, địa
phương: